ise kokusu olmayan tadı da acı olan Ebû Cehil karpuzu gibidir.”3

İkincisi ise bazı sûre ve ayetlerin faziletlerine dair rivayetlerdir. Sûrelerden

bir kısmının diğerlerine faziletinin olup olmaması konusu ulema tarafından tar-

tışılmıştır. Ehl-i sünnet imamlarından Ebu’l-Hasen el-Eş’arî (324/935) ve Ebû

Bekir el-Bâkıllânî (403/1013) ‘Kur’ân’da bazı bölümler diğerlerinden üstündür’

şeklindeki görüşü eleştirmişler, Kur’ân’ın tümünün Allah kelamı olması hase-

biyle bazı sûre ve ayetlerin üstün olduğunu söylemenin diğer bölümlerin nâkıs

olduğu vehmine götüreceğinden böyle söylemenin doğru olmayacağını söyle-

mişlerdir. Mâlik b. Enes (179/795), İbn Hıbbân (354/965) ve Hûlî

(1003/1595) de bu görüştedir. Ancak İshâk b. Râhûye (236/851), Ebû Bekir b.

el-Arabî (638/1240), Kâdî Iyâd (546/1149), Gazâlî (505/1111)4, Kurtubî

(671/1273), İzzeddin b. Abdisselâm (678/1279) gibi âlimler bu konuda gelen

hadislerin zahirlerine bakarak ayet ve sûrelerdeki tafdîli kabul etmişlerdir. Bun-

lar Kur’ân’da Allah’ın kendi sözleri ile O’ndan bahseden ayetlerin, sair kimse-

lerden bahseden ayetlerle aynı seviyede olamayacağını söylemişlerdir. Bunlara

ismi şöyledir: Meysere b. Abdirrabbih12, Ömer b. Sabîh13, Muhammed b. Ükkâşe

el-Kirmânî (225/839)14, Me’mûn b. Ahmed el-Herevî (250/864)15, Gıyâs b.

İbrâhîm (II-VIII. asır)16, Süleyman b. Amr en-Nehâî (III/IX. asır)17, Muallâ b. Ab-

durrahman el-Vâsıtî (III/IX. asır)18. Bu türden hadis uyduran kimseler, her ne

kadar halis niyet sahibi olsalar da yaptıkları işi mazur görmek mümkün değildir

mekde hiç beis yoktur demişler imiş. Zehî gaflet! Daha doğrusu zehî hayasızlık!

Muhaddisînin unutturmakda en ziyâde müşkilât çekdikleri işte bu nevi‘ ahâdîs-i

Mevzûa olmuştur.”19

Bu mevzu rivayetler çeşitli hadis nüshalarında ve tefsir kitaplarında zikre-

dilmiştir. Ebû İshâk es-Sa’lebî (427/1035) ile Ebu’l-Hasen el-Vâhıdî

(468/1075) senedleriyle birlikte ve onları taklîden, tefsirinde rivayete pek fazla

yer vermediği için dirayet müfessirlerinin başında sayılan Cârullah ez-

Zemahşerî (538/1143), Beydâvî (685/1286) ve Ebu’s-Suûd (982/1574) gibi

müfessirler senetsiz ve merfû olarak bu rivayetlere eserlerinde yer vermiş, son-

raki müfessirler de onlara tabi olmuşlardır. Bu âlimler, hadisleri, mevzû’ olduk-

larını açıklamadan eserlerinde zikrettiklerinden ötürü eleştirilmişlerdir. Bu ko-

nuda sened zikretmeyenler daha çok tenkide maruz kalmıştır.20

İbn Mâce (273/888) Kitâbu’l-Edeb’inde elli ikinci bâbı Sevâbü’l-Kur’ân

olarak açmış ve 15 hadis nakletmiş, ayrıca farklı bölümlerde diğer rivayetler-

den zikretmiştir. Ebû Dâvud (275/888) Kitâbü’l-Vitr’inde dokuz bab altında

Kur’ân’ın ve bazı sûrelerin faziletleri ile kıraat ile ilgili toplam 27 tane hadise

yer vermiştir. et-Tirmizî (279/892) ‘Sevâbü’l-Kur’ân’ ismiyle 25 bâb altında 51

hadis ihtiva eden müstakil bir bölüm oluşturmuş ve önce sûre ve ayetlerin fazi-

letleri daha sonra da Kur’ân’ın faziletleri ile ilgili diğer rivayetleri zikretmiştir.

en-Nesâî, Kur’ân’ın faziletleri konusunda müstakil bir kitap yazmış, ayrıca Sü-

nen’inde de ‘Kur’ân konusunda gelen rivayetler’ başlığıyla bir bâb açmıştır. Di-

ğer hadis müelliflerinden de bir kısmı konuya özel bab başlığı açarken, bir kısmı

da farklı konular içinde hadisleri zikretmişlerdir. Meselâ ed-Dârimî (255/868)

de 35 bâb’ta 197 hadis zikrederek bu konuya ‘Fezâilü’l-Kur’ân’ başlığıyla ayrı

bir bölüm tahsis etmiştir. Beyhakî (458/1066) de Şuabü’l-Îmân’ın 19. bölümde

‘Ta’zîmu’l-Kur’ân’ başlığı altında 670 tane rivayet zikretmiş ve bunların arasın-

da fezâile dair rivayetlere de yer vermiştir.

Fezâilü’l-Kur’ân konusunda sahabeden Übey b. Ka’b’a nispet edilen eser-

den21 sonra bu konuda yapılan müstakil çalışmalar hicrî üçüncü asrın başlarına

kadar uzanmaktadır. Kâtip Çelebi (1067/1657), bu konudaki ilk çalışmanın

Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204/819)’ye ait olduğunu söylemektedir. eş-

Şâfiî’nin kaynaklarda geçen eserinin adı Menâfiu’l-Kur’ân’dır.22 Bundan sonra

da gerek hadis mecmualarında müstakil bir bab halinde, gerekse başlı başına

müstakil bir eser olarak fezâilu’l-Kur’ân çalışmaları yapılmış ve bu konuda ge-

niş bir literatür oluşmuştur. Biz burada telif edilen eserlerin bazılarının isimleri-

ni vermekle yetineceğiz.23

1. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (224/838), Fezâilü’l-Kur’ân:24 Kâtip Çele-

bi’nin hadisçi metoduyla yazıldığını belirttiği bu eser Mervân el-Atıyye, Muhsin

Harâbe ve Vefâ Takıyyuddîn’in tahkik ve tahriç çalışması ile Beyrut’ta 1999 yı-

lında basılmıştır.

2. İsmâîl b. Amr el-Becelî (227/842), Fezâilü’l-Kur’ân25

3. Halef b. Hişâm el-Bezzâr (229/844), Fezâilü’l-Kur’ân26

4. İbn Ebî Şeybe Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed el-Absî (235/849),

Fezâilü’l-Kur’ân27

————
21

İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 39.
22

Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zünûn, II, s. 1277, 1835.
23

Bu eserlerin tespitinde Altundağ’ın tezinden büyük oranda yararlandığımızı burada belirtmekte
fayda görüyorum. Ayrıca bkz. Aydemir, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri, s. 65-67.

5. Hişâm b. Ammâr (245/859), Fezâilü’l-Kur’ân28

6. Ebû Abdullah Hafs b. Ömer b. Abdülaziz ed-Dûrî (246/860), Fezâilü’l-

Kur’ân29

7. Humeyd b. Mahled b. Kuteybe (İbn Zencûye) (251/865), et-Terğîb ve’t-

terhîb fi’l-fedâil30

8. Ebu’l-Fazl el-Abbâs b. el-Ferec er-Riyâşî el-Basrî (257/871), Fezâilü’l-

Kur’ân 31

9. Ebû Zekeriya Yahyâ b. İbrâhîm (İbn Müzeyyen) el-Kurtubî (259/873),

Fezâilü’l-Kur’ân32

10. Ahmed b. Muhammed b. Hâlid el-Berkî (274/887), Fezâilü’l-Kur’ân

11. Ahmed b. el-Muazzel b. Gaylân, Fezâilü’l-Kur’ân33

12. Alî b. el-Hasen b. Faddâl eş-Şiî (290/903), Fezâilü’l-Kur’ân34

13. Ebû Abdullah Muhammed b. Eyyûb b. Yahyâ b. ed-Durays el-Becelî er-

Râzî (294/906), Fezâilü’l-Kur’ân ve mâ nezele mine’l-Kur’âni bi’l-Mekke ve mâ

nezele bi’l-Medîne35: Elimizde mevcut bulunan en kadîm eserlerden biridir.

Gazve Büdeyr’in tahkiki ile 1988’de basılmıştır. Üç bölümden oluşan eserin

ikinci kısmı kaybolmuştur. Baş tarafında Kur’ân’ın bütününün faziletine dair ri-

vayetler, ardından bazı sûrelerin faziletiyle alakalı rivayetler zikredilmiştir. Riva-

yetlerin çoğu mevkûf veya maktu’dur. Taberî ve Süyûtî ondan pek çok nakilde

bulunurlar. Muhakkikin yapmış olduğu istidrak ile birlikte toplam 338 rivayet

bulunmaktadır.

14. İbn Ebî Şeybe Muhammed b. Osmân el-Absî Ebû Ca’fer el-Kûfî

(297/910), Fezâilü’l-Kur’ân36

15.Ebû Bekir Ca’fer b. Muhammed b. el-Hasen el-Firyâbî

(301/913),Fezâilü’l-Kur’ân 37

16. Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî (303/915), Fezâilü’l-
————
28

İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 39.
29

İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 39.
30

Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, VII, 392; Zehebî, Siyerü a’lâmi’n-nübelâ, XII, 19-22; Ziriklî, el-A’lâm, II, 283.
31

Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, XIX, 234-238; Zehebî, Siyerü a’lâmi’n-nübelâ, XII, 372-376; Sezgin,
Târîhu’t-türâsi’l-arabî, I, s.

Kur’ân: 38 Fârûk Hammâde tahkiki ile 1980 yılında basılmış olup, Ali Pekcan ta-

rafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir.

17. Ebu’l-Hasen Ali b. Saîd el-Askerî (305/917), Fezâilü’l-Kur’ân39

18. İbn Ebû Dâvûd es-Sicistânî, (310/921), Fezâilü’l-Kur’ân40

19. Dâvûd b. Muhammed b. Mûsâ el-Evdenî (321/932), Fezâilü’l-Kur’ân41

20. Alî b. İbrâhîm b. Hâşim el-Kummî (329/940), Fezâilü’l-Kur’ân (Nevâdi-

ru’l-Kur’ân)(İhtiyâru’l-Kur’ân)42

21. Ebû Ca’fer Muhammed b.Ya’kûb el-Küleynî eş-Şîî (329/940),Fezâilü’l-

Kur’ân 43

22. İbnü’l-Haddâd Muhammed b. Ahmed el-Kinânî (344/956), Fezâilü’l-

Kur’ân44

23. Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Seyyâr el-Basrî (360/978),

Sevâbü’l-Kur’ân45

24. Ebu’ş-Şeyh b. Hayyân (369/979), Fezâilü’l-Kur’ân

25. Ebû Bekir Abdusselâm b. Ahmed b. Süheyl el-Basrî (370/980),

Sevâbu’l-Kur’ân46

26. Kâdî Abdülcebbâr (415/1024), Fezâilü’l-Kur’ân47

27. Ebu’l-Abbâs Ca’fer b. Muhammed el-Müstağfirî (432/1041), Fezâilü’l-

Kur’ân 48

28. Ebû Zer Abd b. Ahmed el-Ensârî el-Heravî (434/1042), Fezâilü’l-Kur’ân

49

29. Ebu’l-Hasen b. Sahr el-Ezdî (443/1051), Fezâilü’l-Kur’ân 50

30. Ebu’l-Fazl Abdurrahman b. Ahmed er-Râzî (454/1062), Fezâilü’l-Kur’ân

ve tilâvetühü ve hasâisü tülâtihi ve hameletihi: Âmir Hasan Sabrî’nin tahkik ve
————
38

Taşköprîzâde, Miftâhu’s-saâde, II, 512. Nesâî, Kur’ân’ın Faziletleri (Trc. Ali Pekcan), Konya, 2006.

tahriciyle 1994’te Beyrut’ta basılmıştır.

31. Ebu’l-Hasen Alî b. Ahmed el-Vâhidî (468/1076), Fezâilü’l-Kur’ân,

Fezâilü’s-Süver51

32. Ebu’l-Kâsım Hüseyin b. Ali (Râgıb el-İsfehânî) (502/1108), Risâle fî

fevâidi’l-Kur’ân52

33. İbnü’l-Haşşâb Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Hazrecî el-Yemenî

(567/1171), ed-Dürrü’n-nazîm fî havâssi’l-Kur’âni’l-Azîm: Tek ciltlik bir eser

olup el-Vâdiyâşî’nin el-Berku’l-lâmi’ adlı eseri ile Gazzâlî’nin Havâssi fevâtihi’s-

suver ve âyât mine’l-Kur’ân adlı eserini cem ederek kaleme alınmıştır. Kur’ân’ın

ve tilavetinin faziletleri, hatim duası, besmelenin faziletleri, Kur’ân okuma

âdâbı ve her bir sûrenin özellikleri hakkında bilgi verir.53 Matbudur.

34. Ebu’l-A’lâ el-Hasen b. Ahmed b. el-Hasen b. el-Attâr el-Hemedânî

(569/1173), el-Hâdî ilâ Ma’rifeti’l-Mekâtı’ ve’l-Mebâdî54

35. Ebû Abdullah Muhammed b. Abdulvâhid el-Ğâfikî (619/1221),

Fezâilü’l-Kur’ân55

36. Ebu’l-Fazl Ahmed b. Muhammed b. el-Muzaffer b. el-Muhtâr er-Râzî el-

Hanefî (631/1233), Fezâilü’l-Kur’ân56

37. Muhammed b. Abdulvâhid ed-Dıyâu’d-Dîn el-Makdisî (643/1245),

Fezâilü’l-Kur’ân57

38. Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Ensârî el-Hazrecî el-

Kurtubî (671/1273), et-Tezkâr fî Efdali’l-Ezkâr58: Kur’ân’ın, okuyanının, dinle-

yeninin ve amel edeninin faziletini, nasıl okunması gerektiğini ve Kur’ân’a say-

gıyı ele alır. İlk olarak Mısır’da 1936 yılında Muhammed Emin el-Hancı tarafın-

dan neşredilmiş; Ahmed b. Muhammed el-Ğumârî tarafından da hadislerin tah-

Kur’ân: Kırk hadislik bir risaledir.65

48. Alîyyü’l-Kârî (1014/1606), Erbaûne hadîsen fî fezâili’l-Kur’ân66: Süley-

maniye Fatih 298 ve Beyazıt 734/5 numarasıyla kayıtları mevcut olan eser Du-

rak Pusmaz’ın yaptığı tercüme ve şerhi ile 1988 yılında basılmıştır.

49. Muhammed b. Abdulvehhâb (1206/1791), Kitâbü fezâili’l-Kur’ân:

Fehd b. Abdurrahmân b Süleymân’ın tahkiki ile 1997 yılında Riyad’da basılmış-

tır.

50. Feyzullah b. Mustafa er-Rûmî el-Hanefî el-Vâız (1229/1813), el-

Vesîletü’n-nâfia fî fezâili’l-Kur’ân67

51. Ebûbekir Muhammed b. Ahmed b. el-Ğassânî el-Vâdiyâşî, el-Berku’l-

lâmi’ ve’l-ğaysü’l-hâmi’68: Önceki kaynaklardan özetlenerek hazırlanan bu

eserde ayrıca havâssu’l-Kur’ân, ayet ve hadislerin sayısı hakkında bilgiler de

yer almaktadır.

52.

Fezâilü’l-Kur’ân ilmi konusunda yapılan eserleri zikrettikten sonra, onun bir

alt dalı olan Havâssü’l-Kur’ân konusunda yapılan eserleri de zikretmek yerinde

olacaktır.

1. et-Temîmî, Havâssü’l-Kur’ân

2. el-Gazâlî (505/1111), Havâssü’l-Kur’ân

3. İbnü’l-Cevzî (597/1201), Havâssü’l-Kur’ân91

4. Ebu’l-Fezâil Ahmed er-Râzî el-Hanefî (631/1233), Letâifü’l-Kur’ân92

5. Abdullah b. Es’ad b. Alî el-Yâfiî (768/1368), ed-Dürerü’n-nazîm fî

havâssi’l-Kur’âni’l-Azîm93

6. Muhammed b. Halîl et-Trablusî, Mevâhibü’r-Rahmân fî havâssi’l-Kur’ân94

7. Muhyiddin b. Ruhullah el-Ğaznevî, el-Mir’âtü’l-iyâniyye fî esrâri havâssi’l-

Kur’âniyye95

8. İsâ b. Selâme b. Îsâ el-Bekrî, Levâmu’l-esrâr fî havâssi’l-Kur’ân96

Bu müstakil eserlerden başka müfessirler de tefsirlerinde sûrelerin başın-

da veya sonunda -çoğu zayıf ve uydurma olmasına rağmen- Kur’ân’ın faziletle-

rine dair gelen rivayetlere yer vermişlerdir. Zemahşerî (538/1144), Beydâvî

(685/1286), Râzî (606/1209), Ebu’s-Suûd (982/1574) gibi müfessirlerin bü-

yük çoğunluğu, rivayetleri, sıhhat derecelerine dikkat etmeksizin, hatta bazen

sahih rivayetleri göremeden zayıf ve uydurma rivayetleri alarak, eserlerinde zik-

retmişlerdir. Ancak İbn Kesîr (774/1373) ve Hâzin (725/1324) gibi bazıları ri-

vayetleri değerlendirmeye tabi tutmuştur. Bazı müfessirler (Taberî vb.) rivayet-

lerin senetlerini de zikretmiş ve sahih rivayetlere önem ve öncelik vermişlerdir.

Senedleri zikredenlerden bazısı ise (İbn Merdûye, Sa’lebî vb.) pek çok zayıf ri-

vayete de yer vermiştir.